UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Mezinárodní teritoriální studia

Bakalářská práce

2014

Klára Vintnerová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Mezinárodní teritoriální studia

Klára Vintnerová

**Srovnání ekonomického, politického a
bezpečnostního vlivu USA a Číny v regionu
jihovýchodní Asie za Bushovy administrativy
v letech 2001–2008**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Klára Vintnerová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Bečka, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2014**

Bibliografický záznam

Vintnerová, Klára. *Srovnání ekonomického, politického a bezpečnostního vlivu USA a Číny v regionu jihovýchodní Asii za Bushovy administrativy v letech 2001-2008*. Praha, 2014. 48 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

Abstrakt

Od konce studené války a rozpadu bipolárního uspořádání zůstala na světě jediná supervelmoc, Spojené státy americké. Díky svému silnému postavení mohly ovlivňovat dění v různých regionech světa, mimo jiné i v jihovýchodní Asii. USA zde podporovaly především respektování lidských práv a demokratické principy, kromě svých dlouhodobých hospodářských a bezpečnostních zájmů. Od počátku 21. století svůj vliv v jihovýchodní Asii uplatňuje výrazněji také Čína, která se díky Velké národní modernizaci od roku 1978 velmi intenzivně ekonomicky rozvíjí. Na vzestupu je rovněž její politický i bezpečnostní vliv v tomto regionu. Regionem jihovýchodní Asie prochází mnoho celosvětově důležitých obchodních tras, které jsou klíčové také pro ekonomický růst Číny. USA doposud zajišťují bezpečnost v Indickém a Tichém oceánu, jimiž tyto trasy vedou.

Tato bakalářská práce analyzuje ekonomické, politické a bezpečnostní vlivy USA a Číny v tomto regionu na multilaterální i na bilaterální bázi. Konkrétně se práce zabývá vlivy USA a Číny ve třech odlišných státech: Filipínách, Myanmaru a Indonésii.

Čína ke zkvalitňování vztahů s JVA zeměmi využívala ve zkoumaném období především ekonomický vliv (obchodní vztahy a přímé zahraniční investice). Oproti tomu Bushova administrativa se soustředila zejména na bezpečnostní vztahy a boj proti terorismu. Práce srovnává úspěšnost přístupu USA a Číny v daných zemích i v regionu jako takovém ve zkoumaném období a dochází k závěru, že i přes vzestup čínského vlivu nebylo postavení Spojených států výrazně oslabeno.

Abstract

After the end of the Cold War, there was the only one remaining super power, the United States of America. Due to its strong position, it could influence situation in various regions of the world, also in Southeast Asia. USA primarily supported respecting the human rights and democratic principles in this region, in addition to guaranteeing its long-term economic and security interests. From the beginning of the 21st century China, which is, thanks to its Four National Modernizations, since 1978 very intensively developing, asserted its own influence in Southeast Asia too. China's political and security influence is also rising in this region. Many globally important commercial routes (shipping lines) pass through region of Southeast Asia. These roads are crucial for the Chinese economic rise. USA has so far guaranteed the security of these lines in the Indian and Pacific Ocean.

This bachelor thesis analyses the economic, political and security influence of the USA and China in this region on multilateral and bilateral bases. China used mainly economic influence (trading relations and direct foreign investments) in relations with Southeast Asian countries during the period under question. Contrary to China's stance, the Bush Administration concerned itself particularly with security cooperation and struggle against terrorism in Southeast Asia. The thesis analyses and examines the measure of success of these two approaches and comes to the conclusion that despite the rise of Chinese influence, the overall position of the United States in the region was not seriously threatened.

Klíčová slova

Spojené státy americké, Čína, jihovýchodní Asie, vyvažování, Bushova administrativa, Filipíny, Myanmar, Indonésie

Keywords

United States, China, Southeast Asia, balancing, Bush Administration, Philippines, Myanmar, Indonesia

Rozsah práce: 70 600 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1. 1. 2014

Klára Vintnerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Janu Bečkovi Ph.D. za cenné rady a doporučení při psaní bakalářské práce.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Klára Vintnerová

E-mail:

Klaara.Vintnerová@seznam.cz

Semestr:

LS

Akademický rok:

2012/2013

Název práce:

Srovnání ekonomického, politického a bezpečnostního vlivu USA a Číny v regionu jihovýchodní Asie za Bushovy administrativy v letech 2001-2008

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

letní 2013/2014

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Marek Pečenka

Vedoucí práce (není povinné):

PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Toto téma nabízí zajímavé srovnání mocenského působení Spojených států amerických a Číny v letech 2001-2008 v oblasti jihovýchodní Asie, jež je v současnosti jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících regionů světa. Spojené státy americké tomuto regionu již od konce druhé světové války dominovaly. Tato situace se však od počátku 21. století díky vzestupu Číny, která rovněž začíná uplatňovat svůj vliv v této oblasti, začíná měnit.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem této práce je zhodnotit, jak silné postavení si USA a Čína v jihovýchodní Asii udržovaly v letech 2001-2008 a který z vlivů (ekonomický, politický či bezpečnostní) byl dominantní pro USA a který pro Čínu. Dále si práce klade za cíl zjistit, zda se přístup USA a Číny k jihovýchodní Asii na multilaterální a bilaterální bázi odlišoval. To se práce pokusí objasnit nejprve na regionální úrovni a poté na třech konkrétních zemích: Filipínách, Myanmaru a Indonésii.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Ve své práci se budu zabývat především srovnáváním ekonomických, politických a bezpečnostních vlivů a vazeb Číny a USA na země jihovýchodní Asie v letech 2001-2008. Dále se pokusím zjistit, zda vzrůstající vliv dynamicky se rozvíjející Číny nějakým způsobem ovlivnil působení Spojených států amerických v tomto regionu a zda USA a Čína v této oblasti preferují kooperaci či soupeří o vliv v tomto regionu. A také jak je tomu na úrovni jednotlivých států, konkrétně proamerických Filipín, pročínského Myanmaru a oboustranně profitující Indonésie. Dále se pokusím ověřit, zda byl pro USA v rámci zahraničně politických vztahů s jihovýchodní Asií za Bushovy administrativy dominantní bezpečnostní rozměr a jestli pro Čínu a její obnovování vztahů s tímto regionem byl určující vztah ekonomický.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

V úvodu vysvětlím důležitost tématu, hypotézu, strukturu práce, její jednotlivé kapitoly a témata, kterým se bude stát věnovat, dále také provedu kritiky literatury. Práce bude následně rozdělena do dvou částí. První z nich se soustředí na srovnání vlivů Číny a USA na úrovni regionální. Bude členěna do třech kapitol. První kapitola se bude věnovat srovnání vlivů USA a Číny v ekonomické oblasti. Druhá kapitola bude srovnávat vlivy

politické a třetí se soustředí na vlivy bezpečnostní. Druhá část práce bude taktéž sestávat ze tří kapitol, které budou tentokrát formou diskursivní analýzy srovnávat působení USA a Číny v jednotlivých zemích. Jak bylo uvedeno výše, konkrétně se bude jednat o Filipíny, Myanmar a Indonésii. V závěru práce se pokusím zhodnotit poznatky obou dvou částí a jejich vliv na ověření hypotézy. Popřípadě stanovit, jaký by mohl být možný vývoj těchto daných vlivů v blízké budoucnosti.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):


[…]


Pro vazby mezi Čínou a zeměmi jihovýchodní Asie byly klíčové vztahy ekonomické. Díky obchodním a investičním příležitostem, které Čína zemím tohoto regionu poskytla, si získala dobrou pozici pro rozšíření vazeb politických a také bezpečnostních. Tyto vazby rozšiřovala jak na regionální bázi, tak také bilaterálně. Zároveň se Čína snažila o vytvoření obrazu „dobrého souseda,“ čehož dosahovala především ujišťováním o svých mírových záměrech a vynecháváním ideologických otázek v rámci svých zahraničně-politických vztahů.

Pokud srovnáme přístup USA a Číny k regionu jako celku s přístupem k jednotlivým zemím JVA, můžeme dojít k odlišným poznatkům.

Filipíny představují jednoznačného (vojenského) spojence USA, který si i přes zlepšování vztahů s Čínou dlouhodobě uvědomuje přínos těsné vazby na Spojené státy a nehodlá podnikat nic, co by ji výrazně narušovalo. Mimo jiné je pro Filipíny dobré disponovat podporou Spojených států v případě vypuknutí konfliktu souvisejícího s teritoriálními nároky v Jihočínském moři.

Myanmar naopak představuje stát podléhající více či méně čínskému vlivu. Čínská vláda Myanmar vnímala ve zkoumaném období především jako slabý izolovaný stát, který jí výměnou za podporu jejího vojenského režimu nabízí výhodné investiční příležitosti, nerostné suroviny a výhledově možnost dopravy ropy potrubím z Blízkého východu. Spojené státy ve zmíněném období s Myanmarem výraznější diplomatické styky neudržovaly, spíše naopak. Kritizovaly především vojenský režim a nedodržování lidských práv, konkrétně například eliminaci opozice, jmenovitě Aun Schan Su Ťij.

Indonésie je příkladem země na pomezí, jež vyvažovala mezi čínskými a americkými vlivy. Díky tomu, že se tato země historicky příliš nevázala ani na Čínu ani USA, mohla této pozici využívat ke svému co nejširšímu prospěchu.

Koncept vyvažování států JVA mezi USA a Čínou je tedy možné vysledovat jak v případě regionu jako celku, tak také v rámci jednotlivých států. Jedinou výjimkou je Myanmar, který nevyvažoval mezi USA a Čínou, ale spíše mezi Čínou a Indií.

Tento koncept státy užívají nejen jako prvek vyrovnávání vlivů Číny a USA, ale především pro stabilitu a udržení míru v regionu jako celku. Tento koncept, jak už bylo uvedeno výše, je aplikovatelný jak na regionální, tak na státní úrovni. Země JVA se snaží USA a Čínu (popřípadě další aktéry) zainteresovat do regionálních záležitostí formou multilaterálních struktur či bilaterálně, ekonomicky, politicky i bezpečnostně. Vyvažování je tedy koncept, který se vyplácel a vyplácí nejen státům JVA, ale také USA a Číně. Vyhnou se tak případnému přímému konfliktu a mohou se nadále společně angažovat v regionu.

Závěrem je možno podotknout, i v souladu s otázkou, kterou si autorka položila na úvod práce, že i přes velkou snahu Číny co nejvíce navýšit svůj ekonomický, politický i bezpečnostní vliv v JVA, si USA v letech 2001–2008 nad tímto regionem podržely své výsadní postavení. Dalo by se tedy říci, že v rámci hierarchie velmocí působících v JVA, byly USA i nadále na té nejvyšší příčce. I přes další posilování Číny si svůj vliv USA na region JVA podržely také za Obamovy administrativy, která se opět více soustřeďuje na tento region. Není tedy příliš pravděpodobné, že by americký vliv na tento region v dohledné době výrazně oslabil.

Summary

The topic of this thesis is the analysis and comparison of economic, political and security influences of the United States and China in Southeast Asia (SEA). One of the main objectives is to decide, which of the three above-named influences was crucial for the USA, and which one for China. The second objective is to determine whether China possessed threat to American dominance in Southeast Asia.

The thesis is divided into two parts. The first part examines American and Chinese influence in the whole Southeast Asian region. The second part investigates Chinese and American influence on bilateral bases. The first chapter of the first part attempts to assess whether the Chinese rising economic influence was stronger during 2001–2008 than the American one and whether the economic influence of the USA was declining in this region. The second chapter argues that the American political influence in Southeast Asia was slightly declining. On the contrary China, still lacked strong political power in this region, but it was building a new political cooperation primarily on multilateral basis. China joined many regional organizations (for example ASEAN+3 or East Asian summit) and acted as a „good neighbour“ to Southeast Asian countries. The third chapter examines security relations of USA and SEA and argues that the security issues were the most important for the Bush Administration. USA labeled SEA as the “second front” in the international struggle with terrorism, mainly because in some SEA countries operated terrorist groups. Even though China has been modernizing its army since 1978, it still has not managed to get a military importance in SEA region, but rather seemed to be a threat to the territorial claims of many SEA countries, mainly in the South China Sea. The second part of the thesis consists of three chapters dealing with comparing the American and Chinese influence in three specific countries: traditional American military ally Philippines, pro-Chinese Myanmar and balancing Indonesia. The thesis concludes with the comparison of the findings of both segments. The influence of the two countries named above may be a different at multilateral or bilateral basis. The second conclusion assumes that the influence of the United States was not declining during 2001–2008 in the region of Southeast Asia. The rising Chinese influence in the SEA region did not seriously weaken the American influence. The countries of the SEA region used the concept of balancing to intertwine the USA and China deeply into regional affairs. They did this to make the region as stable and peaceful as possible.
