**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **Klára Vintnerová**

Název práce: **Srovnání ekonomického, politického a bezpečnostního vlivu USA a Číny v regionu jihovýchodní Asie za Bushovy administrativy v letech 2001–2008**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

PhDr. Jan Bečka, Ph.D. (KAS IMS FSV UK)

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce kolegyně Vintnerové je zhodnotit vliv USA a Číny v regionu jihovýchodní Asie (dále JVA) v letech dvou po sobě jdoucích administrativ prezidenta George W. Bushe, tedy v období 2001 až 2008. Důraz je kladen jak na regionální úroveň a na přístup obou velmocí k JVA jako k celku, tak na úroveň jednotlivých zemí, kde je podrobněji analyzována situace na Filipínách, v Indonésii a Myanmaru. Autorka se snaží dokázat svou hypotézu, že navzdory fenoménu vzestupu Číny a poněkud jednostrannému přístupu zaměřujícímu se primárně na boj proti mezinárodnímu terorismu nebyla pozice USA v JVA výrazněji oslabena, a to ani v rovině bezpečnostní, ani politické a ekonomické.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma, tak jak jej práce vymezuje, je poměrně široké. Z toho logicky vyplývá, že některým otázkám se autorka nemohla plně věnovat a mohla je v textu pouze letmo zmínit, popřípadě zcela vynechat. Jako uchopitelnější by se možná jevil postavit práci pouze na provedení mikrostudií jednotlivých zemí bez první „regionální“ části, na straně druhé by ovšem potom nevynikl kontrast mezi regionem JVA jako celkem a jednotlivými aktéry v něm. Pramenná a zdrojová základna je z hlediska cíle práce a jejího zamýšleného obsahu dostatečná, autorka dokáže ve většině případů se zdroji dobře pracovat. Někdy bych uvítal hlubší analýzu zkoumaných problémů, respektive i polemiku s názory autorů, které jsou v práci uvedeny. Naopak některé informace, i vzhledem k povaze práce a k jejímu rozčlenění, se v textu opakují vícekrát, často až zbytečně.

**3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové stránce je práce na poměrně dobré úrovni, byť je možno občas najít drobné stylistické prohřešky. K poznámkovému aparátu nemám zásadnější připomínky. Po formální stránce práce obsahuje všechny vyžadované náležitosti.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka během svého výzkumu měnila a zužovala koncept své práce, tak aby byl lépe uchopitelný na daném rozsahu. To se jí nakonec z větší části podařilo, byť tematický záběr zůstává nadále hodně široký. Z hlediska věcného netrpí až na několik nepřesností práce většími problémy, ale jak již bylo zmíněno výše, postrádá hlubší analytickou rovinu. Cíl práce jako takový byl nicméně naplněn.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. Mohou dle Vašeho názoru USA a Čína navázat v regionu JVA širší vojenskou spolupráci a pokud ano, jak by tato spolupráce mohla vypadat?

2. V práci nebyl prostor hovořit podrobněji o ostatních regionálních mocnostech. Jakou roli by do budoucna mohla sehrávat například Indie či Austrálie?

3. Jak vypadá situace v regionu nyní ve srovnání s obdobím, kterému se práce věnuje? Byl-li „leitmotivem“ zejména první Bushovy administrativy boj proti terorismu, co je tímto hlavním tématem americké zahraniční politiky nyní?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě bez dalších výhrad s hodnocením **výborně až velmi dobře v závislosti na obhajobě.**

Datum: V Praze dne 13. 1. 2014

Podpis: